

درمانهای سنتی بیماریهای پریدنتال در ایران:

بررسی کتابخانه‌ای و شرکتهای دارویی - گیاهی

دکتر حسن سمیاری* - **دکتر محسن ناصری**** - **دکتر سیدشجاع‌الدین شائق***** - **دکتر رحیمه علی عسگری******

*- استادیار گروه آموزشی پریدنتولوژی دانشکده دندانپزشکی دانشگاه شاهد.

** - استادیار گروه آموزشی فارماکولوژی دانشکده پزشکی دانشگاه شاهد.

*** - استادیار گروه آموزشی پروتزهای دندانی دانشکده دندانپزشکی دانشگاه شاهد.

**** - دندانپزشک.

چکیده

زمینه و هدف: ناراحتیهای پریدنتال از جمله بیماریهایی است که درصد قابل توجهی از مردم را دربر می‌گیرد. از طرقی توجه وافری که از جانب سازمانهای جهانی بر توسعه و استفاده از طب سنتی در سیستم خدمات بهداشتی درمانی گردید موجب شد که میراث باارزش طب سنتی ایران بازناسایی گردد و در رابطه با درمانهای سنتی مورد استفاده در بیماریهای پریدنتال اقدام شود. این بررسی با هدف شناخت طب سنتی از بیماریهای پریدنتال، شناخت روشها و داروهای مورد استفاده در طب سنتی ایران (TIM) در رابطه با درمان بیماریهای پریدنتال و شناسایی داروهای گیاهی تولید شده برای درمان بیماریهای مورد نظر توسط شرکتهای تولید کننده داروهای گیاهی در کشور انجام شده است.

روش بررسی: با توجه به روش مطالعه و نوع مطالعه که بررسی کتابخانه‌ای (Bibliography) می‌باشد. تنها ابزار موجود جستجو و کاوش در نسخ و امهات اثر فکر و فرهنگ ایرانی و گنجینه‌های به یادگار مانده از میراث علمی گذشته در زمینه طب بود که از مراکز معتبری چون کتابخانه‌ها و سایر مراکز مانند پژوهشکده‌ها اقدام به جمع‌آوری و پالایش اطلاعات موجود و دست اول مؤلفان برجسته‌ای چون شیخ‌الرئیس ابوعلی سینا و سیدمحمد مومن حسینی و ابوالقاسم حنف بن عباس الزهراوی و دیگر اندیشمندان این حوزه گردید. از سوی دیگر همزمان شروع به جمع‌آوری اطلاعات از شرکتهای دارویی - گیاهی شد. از طریق تکمیل پرسشنامه‌های ارائه شده و یا مصاحبه‌های انجام شده، از آخرین پژوهشهای آنها در مورد داروهای مؤثر گیاهی در زمینه بیماریهای پریدنتال آگاهی حاصل و برای تجزیه و تحلیل آماده گردید.

یافته‌ها: طب سنتی ایران، مبتنی بر مشاهدات و تجربیات فراوانی در زمینه توصیف و درمان بیماریهای پریدنتال می‌باشد که در عرصه تحقیقات دارویی و روشهای درمانی مؤثر، پژوهش و نگرش علمی در این حیطه با توجه به منشاء طبیعی و دسترسی آسان و بی‌خطر نسبی می‌تواند منبع مهمی در جهت پژوهشهای نوین فارماکولوژی باشد.

نتیجه‌گیری: در طب سنتی ایران به بیماریهای لثه با ذکر جزئیات علائم و نشانه‌ها و همچنین نحوه درمان آنها به روشهای مختلف شامل استفاده از گیاهان دارویی، دستورات غذایی و درمانهای جراحی ساده پرداخته شده است.

کلید واژه‌ها: طب سنتی ایران - بیماریهای پریدنتال - داروهای گیاهی - درمانهای سنتی

وصول مقاله: ۸۳/۵/۱۲ اصلاح نهایی: ۸۳/۹/۲۰ پذیرش مقاله: ۸۳/۱۱/۱

نویسنده مسئول: گروه آموزشی پریدنتولوژی دانشکده دندانپزشکی دانشگاه شاهد Semyari@shahed.ac.ir